Trần Quốc Tuấn đều lập công lớn.

Khi đại thắng quân Nguyên ở trận Bạch Đằng lịch sử, Trần Hƣng Đạo đã là

một lão tƣớng, tuổi cũng xấp xỉ đến lục tuần. Sau nhiều năm lao tâm khổ tứ, sức

khoẻ của lão tƣớng Trần Hƣng Đạo cũng dần dần cạn kiệt. Sử cũ chép rằng,

ngày 24 tháng 6 năm Canh Tí (1300), trời bỗng có sao sa. Cũng vào ngày tháng

ấy, Trần Hƣng Đạo lâm bệnh. Hai tháng trƣớc khi mất, vua Trần lúc bấy giờ là

Trần Anh Tông (1293-1314) ngự tới tận nhà để thăm rồi nhân đó hỏi rằng :

- Nếu có điều chẳng may xảy ra mà bọn giặc phương Bắc lại sang xâm

lược thì nên có kế sách đối phó như thế nào?

Ông đã trăn trối những lời cuối cùng, thật thấm thía và sâu sắc cho mọi thời

đại “Khoan sức dân để làm kế rễ sâu gốc vững, đó mới là thƣợng sách giữ nƣớc”.

Mùa thu tháng Tám, ngày 20, năm Canh Tý, Hƣng Long thứ 8 (1300) "Bình Bắc

đại nguyên soái" Hƣng Đạo đại vƣơng qua đời. Theo lời dặn lại, thi hài ông

đƣợc hỏa táng thu vào bình đồng và chôn trong vƣờn An Lạc, giữa cánh rừng

truyền thống yêu nƣớc, góp phần đánh giặc ngoại xâm từ thế kỷ XIII qua hình

ảnh bà nữ tƣớng hậu cần họ Bùi của quê hƣơng.

Năm 1300, nhớ đến công ơn đánh đuổi giặc ngoại xâm, nhân dân địa

phƣơng đã tạo dựng ngôi đền thờ Trần Hƣng Đạo. Ngôi đền quay hƣớng Bắc và

làm bằng tranh, tre, nứa lá. Nhƣng cho đến năm Canh Thân (1320), một cơn

hồng thuỷ kéo đến cƣớp đi sinh mạng của nhiều ngƣời, tàn phá làng quê bé nhỏ.

Hậu quả của cơn hồng đó khiến ngƣời dân phải bỏ đi nơi khác làm ăn sinh sống.

Khi nƣớc rút, dân làng trở về, bắt tay khôi phục xóm thôn. Bà Bùi Thị Từ Nhiên

đã vận động nhân dân sửa lại ngôi đền thờ Ngài.

Chùa Vẽ vốn là một ngôi chùa thờ Phật giống nhƣ mọi chùa làng Việt Nam

khác của nhân dân làng Đoạn Xá, huyện An Dƣơng, xứ Hải Dƣơng xƣa kia (nay

là phƣờng Đông Hải, quận Hải An). Đồng thời, chùa còn là một di tích lƣu niệm

về chiến thắng Bạch Đằng lịch sử lần thứ ba (1288) của dân tộc. Cách trung tâm

thành phố 5km, chùa xƣa kia có tên gọi là Bà Ni Tự sau đổi thành Hoa Linh Tự

và tên nôm thƣờng gọi là Chùa Vẽ.

Theo truyền thuyết năm 938 Ngô Vƣơng Thiên Tử đã chọn chùa làm nơi

lập đồn binh, chuẩn bị cho thế trận Bạch Đằng, đánh đuổi quân Nam Hán. Đến

lƣng dựa vào núi Thiểm, bên phải có núi chùa Hang, bên trái là núi Mẫu Ba.

Dƣới con mắt phong thuỷ, chùa Thiểm Khê toạ lạc trên khu đất mang thể ỷ ngai,

hai bên có tay long, tay hổ.

Chùa Thiểm Khê là một công trình kiến trúc nghệ thuật phật giáo đƣợc xây

dựng sau chiến thắng Bạch Đằng lần thứ 3 (năm 1288). Chùa có cấu trúc mặt

bằng hình chữ công gồm 5 gian tiền đƣờng và 3 gian hậu cung, tòa phật điện

nằm ở trung tâm và là kiến trúc trọng yếu nhất của chùa, phía sau còn có điện

thờ Mẫu 2 gian và tòa điện thánh 3 gian, tôn thờ 7 vị thành hoàng làng.

HẬU CUNG

Toà

Phật

điện

TIỀN ĐƢỜNG